Verbum egrediens ex ore Dei tribus modis dicitur: Verbum in Patre, a Patre genitum, Patrique coaeternum; verbum in ore praedicantis; verbum in corde credentis. Verbum in corde credentis fides est, vel caritas, vel quaecumque virtus animae quae dici potest *insitum verbum⁷*.

a. quis om. *Vlg* || b. quo *C²OST*: quod *C* (a. corr.) *D Mg*

1. *Is.* 42, 19.

2. *Is.* 8, 17.

3. *I Cor.* 1, 24.

4. *Sag. Sir.* 24, 5.

5. *Ps.* 32, 9.

role qui sort de la bouche de Dieu. » C'est en vain qu'on t'a donné la manne, si tu ne vois pas encore la démonstration qu'elle contenait. Elle t'a été donnée en preuve, elle te démontre quelque chose.

L'homme, certes, au point de vue de cette vie corporelle, vit de pain corporel, c'est-à-dire de nourriture corporelle, et la manne en est bien une, puisque au témoignage de l'Écriture on en faisait du pain. Mais pour ce qui est de la vie spirituelle, il ne vit pas de ce pain auquel se ramène la manne corporelle: il vit de toute parole de Dieu, parole figurée par la manne. Car comment la manne démontrerait-elle que l'homme vit de la parole de Dieu, si elle ne figurait pas cette parole même? Mais c'est en vain qu'on te démontre ce que tu ne veux pas croire, ce que tu ne peux pas voir, ainsi qu'Isaïe le dit de toi: « Qui est aveugle, sinon mon serviteur? Qui est sourd, sinon celui à qui j'ai envoyé mes messagers¹? » Mais Dieu nous a montré, à nous, ce qu'il a caché à tes yeux, « cachant son visage à la maison de Jacob² »! La vraie manne, c'est ce qui sort de la bouche de Dieu: « le Christ, puissance de Dieu et sagesse de Dieu³ », qui dit dans Salomon: « Je suis sorti de la bouche du Très-Haut⁴. » C'est la parole que Dieu a prononcée, « et tout a été fait; il a commandé, et tout a été créé⁵ ». C'est la parole à laquelle ont rendu témoignage « la Loi et les prophètes⁶ ». Et puisque les prophètes, en qui Dieu a parlé, sont appelés « la bouche de Dieu », toute parole dont se sont servi les prophètes pour prêcher cette Parole, sort de la bouche de Dieu pour que l'homme vive d'elle.

Il y a trois paroles qui sortent de la bouche de Dieu: le Verbe qui est dans le Père, né du Père, coéternel au Père; la parole qui est dans la bouche du prédicateur; la parole qui est dans le cœur du fidèle. La parole dans le cœur du fidèle est la foi ou la charité, ou n'importe quelle vertu de l'âme qui puisse être appelée « une parole divine plantée en nous⁷ ». Dans un murmure très doux, Dieu

6. *Rom.* 3, 21.

7. *Jac.* 1, 21.

Verbum autem fidei ¹ *occulto susurrio loquitur Deus in corde, sicut scriptum est : Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in coelis* ² *a.*